ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

INDICAÇÃO Nº      /2026

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de Saúde Sr. Marlon

Pereira dos Santos, a implantação do serviço de fisioterapia de forma contínua na Unidade de

Saúde da Família - Waldomiro Borges, localizada no Distrito de Itajuru.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender uma importante demanda da população do

distrito. Atualmente, o atendimento fisioterapêutico é realizado por meio de uma equipe

multidisciplinar que, por meio de escala, presta assistência a diversos distritos do município, o

que acaba limitando a frequência e a continuidade do serviço na localidade.

Dessa forma, a implantação do serviço de fisioterapia de maneira contínua na unidade

possibilitará maior regularidade no atendimento, contribuindo para a recuperação de

pacientes em processo de reabilitação, no acompanhamento de pessoas com doenças

crônicas, além de auxiliar na prevenção de complicações físicas, especialmente entre idosos e

pessoas com mobilidade reduzida.

Assim, a medida representará um importante avanço na ampliação da assistência à saúde no

distrito, garantindo mais acesso, qualidade no atendimento e melhor qualidade de vida para

os moradores de Itajuru e comunidades adjacentes.

Sala das Sessões, 05 de março de 2026

HELDER SOUZA SANTOS
(HELDER DA AGRORURAL)

Vereador

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO
    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

		2026-03-06T14:30:16-0300